
1 
 

Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach  

Chemie  
mit dem Abschluss Bachelor of Science 

(Erwerb von 180 ECTS-Punkten)  
 

vom 9. August 2017 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2017-48) 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, 
BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung erlässt die Julius-Maximilians-
Universität Würzburg die folgende Satzung. 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Chemie vom 22. Juli 2015 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-34) werden wie 
folgt geändert: 
 
 
1. § 5 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

 
a) In Satz 2 wird die Modulkurzbezeichnung „10-M-MCB“ durch die 

Modulkurzbezeichnung „10-M-MCH“ ersetzt. 
 
b) In Satz 3 wird die Modulkurzbezeichnung „10-M-MCB“ durch die 

Modulkurzbezeichnung „10-M-MCH“ ersetzt. 
 

 
2. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) wird wie folgt geändert: 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-34


2 
 

a) Der Pflichtbereich wird wie folgt geändert:  
 
aa) Im Unterbereich „Allgemeine und Anorganische Chemie“ erhält das Modul 08-ACP2 die folgende Fassung: 
 

08-
ACP2 

2017-WS Praktikum Anorganische Chemie 2 

Inorganic Chemistry 2 (lab) 

P 
(12) 

5 1  B/NB Vortestate/Nachtestate 
(Prüfungsgespräche jeweils 
ca. 15 Min., Protokoll 
jeweils ca. 5-10 S.) und 
Bewertung der praktischen 
Leistungen (2-4 
Stichproben) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

(08-
OCP1 
oder 
08-
OCP1-
BC) 
und 
08-AS1 

 

 
bb) Im Unterbereich „Organische Chemie“ erhält das Modul 08-OCP1 die folgende Fassung: 
 

08-
OCP1 

2017-WS Organisch-chemisches Praktikum 1 

Organic Chemistry - lab 1 

P 
(14) 

8 1  B/NB Vortestate/Nachtestate 
(Prüfungsgespräche jeweils 
ca. 15 Min., Protokoll 
jeweils ca. 5-10 S.) und 
Bewertung der praktischen 
Leistungen (2-4 
Stichproben) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

08-
OC1 
und 
(08-
ACP1 
oder 
08-
ANP) 

 

 
cc) Im Unterbereich „Grundlagen der Naturwissenschaften“ wird das Modul 10-M-MCB durch folgendes Modul 10-M-MCH ersetzt: 
 

10-M-
MCH 

2017-WS Mathematik für Studierende der 
Chemie und Biochemie 

Mathematics for students in Chemistry 
and Biochemistry 

V(3) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min) 
und schriftliche 
Übungsaufgaben (ca. 25) 

   

 
 
b) Im Abschnitt „Für Studierende der Chemie, die an einem Austauschprogramm nach Anlage DA teilnehmen“ wird der Pflichtbereich wie folgt geändert: 
 

aa) Im Unterbereich „Organische Chemie“ erhält das Modul 08-OCP1 die folgende Fassung: 
 

08-
OCP1 

2017-WS Organisch-chemisches Praktikum 1 

Organic Chemistry - lab 1 

P 
(14) 

8 1  B/NB Vortestate/Nachtestate 
(Prüfungsgespräche jeweils 
ca. 15 Min., Protokoll 
jeweils ca. 5-10 S.) und 
Bewertung der praktischen 
Leistungen (2-4 
Stichproben) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

08-
OC1 
und 
(08-
ACP1 
oder 
08-
ANP) 

 



3 
 

 
bb) Im Unterbereich „Grundlagen der Naturwissenschaften“ wird das Modul 10-M-MCB durch folgendes Modul 10-M-MCH ersetzt: 
 

10-M-
MCH 

2017-WS Mathematik für Studierende der 
Chemie und Biochemie 

Mathematics for students in Chemistry 
and Biochemistry 

V(3) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min) 
und schriftliche 
Übungsaufgaben (ca. 25) 

   

 



4 
 

§ 2  

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte 
gelten erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Chemie mit dem Abschluss 
Bachelor of Science (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) ab dem Wintersemester 2017/2018 
aufnehmen. 

 
 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 25. Juli 2017. 
 
Würzburg, den 8. August 2017 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Chemie mit dem 
Abschluss Bachelor of Science (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) wurden am 8. August 2017 in der 
Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 9. August 2017 durch Anschlag in der Universität 
bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 9. August 2017. 
 
Würzburg, den 9. August 2017 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Chemie-BA-180-äs1-20170809-gesamt
	Chemie-BA-180-äs1-au

